
公开遴选中需进一步明确的问题 

 

一、参加工作满 1 年以上，是否含试用期 1 年？ 

答：包含试用期 1 年。 

二、在职在编不在岗的是否能参加报名考试遴选？ 

答：由于各县市情况较为复杂，原则为：已正式办理调

岗手续的，不能报名参与公开遴选；未正式办理调岗手续的，

由各县市财政局与人社局认定。 

三、在职不在编，但在岗是否能参加报名遴选？ 

答：现在财政系统内连续工作 1 年以上，有正式编制的，

可以报名。 

四、全日制大学专科，后来函授取得大学本科人员是否

参加报名遴选？ 

答：不可以。 

五、报名时，是直接明确岗位，还是先报名，录取后再

分配岗位？ 

答：先报名，录取后再分配岗位。 

六、函授本科能否参加报名？农学专业能否参加报名？ 

答：必须是全日制本科毕业才能参加报名。农学专业不

能参加报名。 

七、已考取初级专业技术职称，但明年才能领到证书的，

能否加分？ 

答：可以，但要提供相关证明。 

八、已签署放弃公务员身份承诺书并已报名，后因其他



原因能否放弃遴选？ 

答：可以，但要在组织考察之前由本人提出书面申请放

弃，在组织考察之后不得放弃。 

九、报考年龄能否放宽的 35 岁以下？ 

答：不可以。 

十、选调后人员身份是否为参公管理人员？ 

答：不是，为事业人员，工资按事业单位工资制度执行。 

十一、遴选的 9 个岗位的工作性质和待遇是否都一样？ 

答：一样。 

十二、“放弃公务员身份承诺书”由哪里制定？若没考

取，承诺书是否失效可以继续保留原工作单位编制？ 

答：承诺书由报名者自行书写。若没考取，可以继续保

留原工作单位编制。 

十三、基层服务期限不满 5 年的公务员能否报名？ 

答：可以。 

十四、“表彰”是否是针对财政系统的表彰才算，以前

参加过其他部门工作的表彰是否算？工作先进个人是否

算？ 

答：表彰加分事宜在报名时由本人提出申请后，交由州

财政局公开遴选领导小组研究审定。 

十五、报名人员为乡镇财政所的，单位公章是盖县财政

局还是乡镇人民政府公章？ 

答：报名人员为乡镇财政所的，“所在单位意见”栏由

乡镇财政所盖章，“主管单位组织人事部门审核意见”栏由



乡镇人民政府盖章。 
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